
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Contratti provvisori per il primo quadrimestre anno 2020 con le 
strutture sanitarie accreditate, pubbliche e private del territorio di ATS 
di Brescia e approvazione del relativo schema tipo di contratto. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 46  del 31/01/2020



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamata la D.G.R. n. XI/2672/19 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla 
Gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020” ed in particolare l’allegato 
“Regole di Gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario 2020” nelle parti in cui: 
- conferisce alle singole ATS il mandato di siglare entro il 31.01.2020 i contratti 

provvisori anno 2020; 
- prevede che le quote di budget relative all’intera annualità saranno 

successivamente individuate dalle ATS, le quali predisporranno le proposte da 
sottoporre alla valutazione della Direzione Generale Welfare con termine per le 
attività di negoziazione entro il 31.05.2020; 

- sancisce che la negoziazione delle attività di ricovero e di specialistica 
ambulatoriale prevede un contratto unico per erogatore, a prescindere dalla 
residenza dei pazienti, che ha come base di riferimento il finanziato 2019; 

- individua nel 30.11.2020 il termine ultimo per eventuali rimodulazioni di budget; 
Visto che: 
- con Decreto del Direttore Generale n. 331 del 14.06.2019 ATS si è preso atto, per 

le motivazioni ivi indicate, dei contratti integrativi relativi all’annualità 2019, per la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici inerenti l’erogazione di prestazioni 
sanitarie stipulati con le strutture afferenti al territorio dell’ATS di Brescia;  

- con Decreto del Direttore Generale n. 712 del 16.12.2019 ATS è stato approvato 
per gli erogatori sanitari i criteri di rimodulazione dei budget 2019 e lo schema 
tipo della relativa appendice contrattuale;  

Dato atto che: 
- ATS ha predisposto lo schema tipo Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
- per la predisposizione dei contratti provvisori l’importo è stato calcolato nella 

misura dei 4/12 del budget 2019 per tutte le strutture di ricovero e cura, 
subacute, specialistica ambulatoriale, medicina dello sport, così come riportati 
negli Allegati 2-3-4-5-6 parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

- per il calcolo di tali importi gli spostamenti di budget non storicizzabili effettuati 
nel 2019 non sono stati considerati in quanto a valere per il solo anno 2019; 

Precisato che gli acconti mensili vengono rideterminati dall’01.01.2020, come risulta 
negli allegati 2-3-4-6, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, e 
sono individuati, in attesa delle ulteriori determinazioni regionali, sia per gli erogatori 
pubblici sia per quelli privati fino al 95% della quota mensile provvisoria contrattata 
per tutte le prestazioni sanitarie ad eccezione della quota relativa alla 
sperimentazione TA; 
Ritenuto pertanto di ridefinire i budget 2020 delle strutture sanitarie accreditate, 
pubbliche e private del territorio di ATS di Brescia come indicato negli allegati sopra 
citati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e di procedere entro i 
termini previsti alla sottoscrizione delle appendici contrattuali con tutti gli Enti 
interessati; 
Dato atto dell’istruttoria condotta dal Servizio Programmazione ed Acquisto 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, Dott.ssa 
Simona De Filippo;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate 

a) di approvare lo schema tipo di contratto provvisorio Allegato 1, composto da n. 2 
pagine;

b) di procedere, entro i termini previsti, alla sottoscrizione dei contratti provvisori 
per il primo quadrimestre anno 2020 con le strutture sanitarie accreditate, 
pubbliche e private del territorio di ATS di Brescia;

c) di determinare per la predisposizione dei contratti provvisori l’importo calcolato 
nella misura dei 4/12 del budget 2019 per tutte le strutture di ricovero e cura, 
subacute, specialistica ambulatoriale, medicina dello sport, così come riportati 
negli Allegati 2-3-4-5-6 parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

d) di determinare che per il calcolo di tali importi gli spostamenti di budget non 
storicizzabili effettuati nel 2019 non sono stati considerati in quanto a valere per 
il solo anno 2019; 

e) di stabilire che gli acconti mensili vengano rideterminati dall’01.01.2020, come 
risulta negli allegati 2-3-4-6, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, e sono individuati, in attesa delle ulteriori determinazioni 
regionali, sia per gli erogatori pubblici che per quelli privati fino al 95% della 
quota mensile provvisoria contrattata per tutte le prestazioni sanitarie ad 
eccezione della quota relativa alla sperimentazione TA; 

f) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo di provvedere alle opportune 
comunicazioni alla D.G. Welfare della Regione Lombardia; 

g) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 












